
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 22 de abril de 2024. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

DÉCIMA CUARTA SESIÓN ORDINARIA 2024 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 14ª Sesión ordinaria de fecha 

24 de abril de 2024.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Décima Tercera Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/13/2024 

de fecha diecisiete de abril de dos mil veinticuatro.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0138/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

2.-  0807/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli.  

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

3.-  1247/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán.  

4.-  1668/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Joquicingo. 

5.-  1703/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de la 

Fiscalía General de Justicia del Estado de México. 

6.-  1873/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

7.-  2218/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría del Medio Ambiente. 

8.-  2243/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Agua y Saneamiento de 

Toluca. 

9.-  2378/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tecámac. 

10.-  Acumulados en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez, 

propone: modificar la respuesta en el medio de impugnación 

2392/INFOEM/IP/RR/2023 y revocar la respuesta en el recurso de revisión 

2393/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Instituto Mexiquense de la 

Juventud. 

11.-  2626/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

12.-  2731/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

13.-  Acumulados del 2896/INFOEM/IP/RR/2023 al 2900/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas de los Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

14.-  2958/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

15.-  Acumulados 3021/INFOEM/IP/RR/2023 y 3025/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar la respuesta 

del Ayuntamiento de Tecámac. 

16.-  Acumulados 3137/INFOEM/IP/RR/2023 y 3138/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar las 

respuestas del Poder Legislativo. 

17.-  Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: confirmar las respuestas de los medios de impugnación del 

3225/INFOEM/IP/RR/2023 al 3231/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3370/INFOEM/IP/RR/2023,  sobreseer el recurso de revisión 

3323/INFOEM/IP/RR/2023 y modificar la respuesta en el 3321/INFOEM/IP/RR/2023 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

18.-  3259/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ecatzingo. 

19.-  3303/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

20.-  3326/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

21.-  3406/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli. 

22.-  3410/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Partido Morena. 

23.-  3476/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

24.-  3546/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

25.-  3562/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

26.-  Acumulados en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: confirmar la respuesta en el recurso de revisión 3583/INFOEM/IP/RR/2023, 

y modificar las respuestas en los medios de impugnación 3584/INFOEM/IP/RR/2023 

y 3585/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Instituto Mexiquense de la 

Vivienda Social. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

27.-  Acumulados 3586/INFOEM/IP/RR/2023, 3830/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5037/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Lerma. 

28.-  3601/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

29.-  Acumulados 3677/INFOEM/IP/RR/2023 y 3779/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar la 

respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

30.-  Acumulados 3957/INFOEM/IP/RR/2023 y 3960/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar la 

respuesta del Ayuntamiento de Tultitlán. 

31.-  4035/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

32.-  4077/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios. 

33.-  4078/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Mateo Atenco. 

34.-  4111/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Electoral del Estado de México. 

35.-  Acumulados del 4168/INFOEM/IP/RR/2023 al 4172/INFOEM/IP/RR/2023, 

4754/INFOEM/IP/RR/2023 y 6106/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco. 

36.-  4269/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Poder Legislativo. 

37.-  4357/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

38.-  4452/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Temascalcingo. 

39.-  4488/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

40.-   Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: modificar los recursos de información 4500/INFOEM/IP/RR/2023, 

4501/INFOEM/IP/RR/2023, 4502/INFOEM/IP/RR/2023, 4504/INFOEM/IP/RR/2023, 

4506/INFOEM/IP/RR/2023, 4508/INFOEM/IP/RR/2023, 4672/INFOEM/IP/RR/2023, 

4674/INFOEM/IP/RR/2023, 6873/INFOEM/IP/RR/2023 y 6874/INFOEM/IP/RR/2023; 

y revocar la respuesta en el medio de impugnación 4507/INFOEM/IP/RR/2023, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Teoloyucan. 

41.-  4690/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Universidad Mexiquense de Seguridad. 

42.-  acumulados 4784/INFOEM/IP/RR/2023 y 4786/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

43.-  4964/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

44.-  4989/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

45.-  acumulados 5032/INFOEM/IP/RR/2023 y 5463/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la 

Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone revocar la 

respuesta del Ayuntamiento de Chimalhuacán. 

46.-  5150/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Universidad Estatal del Valle de Toluca. 

47.-  5210/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

48.-  5364/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

49.-  5374/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huixquilucan. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

50.-  Acumulados, 5389/INFOEM/IP/RR/2023 y 5399/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone modificar las respuestas 

de la Secretaría de Seguridad. 

51.-  Acumulados, 5400/INFOEM/IP/RR/2023 y 6134/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone modificar las respuestas 

del Ayuntamiento de Texcoco. 

52.-  5495/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

53.-  5754/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtlahuaca. 

54.-  Acumulados, 5779/INFOEM/IP/RR/2023 y 5780/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Guadalupe Ramírez Peña, propone confirmar las respuestas 

del Ayuntamiento de Metepec. 

55.-  5785/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de México. 

56.-  5794/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

57.-  5804/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

58.-  Acumulados, 6057/INFOEM/IP/RR/2023 y 6058/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Organismo Público Descentralizado Municipal para la Prestación de 

Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli 

denominado OPERAGUA, O.P.D.M. 

59.-  6199/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

60.-  Acumulados, 6250/INFOEM/IP/RR/2023 y 6252/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza. 

61.-  6258/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zumpango. 

62.-  6317/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

Descentralizado Municipal para la Prestación de Los Servicios de Agua Potable 

Alcantarillado y Saneamiento de Cuautitlán Izcalli denominado OPERAGUA. 

63.-  6504/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

64.-  6519/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de Chalco 

Solidaridad. 

65.-  6549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Huehuetoca. 

66.-  6609/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta de la Unidad de Asuntos Internos. 

67.-  6684/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

68.-  6753/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Tribunal Electoral del Estado de México. 

69.-  6870/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de las Mujeres. 

70.-  6884/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Universidad Estatal del Valle de Ecatepec. 

71.-  7029/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

72.-  Acumulados, 7063/INFOEM/IP/RR/2023 y 7064/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone confirmar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

73.-  7145/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

74.-  7177/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Unidad de Asuntos Internos. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

75.-  7275/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios.  

76.-  7349/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

77.-  7502/INFOEM/AD/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto de Seguridad Social 

del Estado de México y Municipios. 

78.-  Acumulados, en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, 

propone: modificar la respuesta del recurso de información 

7528/INFOEM/IP/RR/2023; revocar la respuesta del medio de impugnación 

7529/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad. 

79.-  7629/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Gubernatura. 

80.-  7668/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

81.-  Acumulados del 7731/INFOEM/IP/RR/2023 al 7734/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone revocar las 

respuestas de la Secretaría de Movilidad. 

82.-  7756/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección 

de Datos Personales del Estado de México y Municipios. 

83.-  7910/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de la Paz. 

84.-  7936/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

85.-  8009/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

86.-  8066/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

87.-  8068/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

88.-  8086/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

89.-  8094/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, Acceso 

a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de México y 

Municipios. 

90.-  8115/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Seguridad.  

91.-  8150/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Hospital Regional de Alta Especialidad de Zumpango. 

92.-  8210/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepetlixpa. 

93.-  8350/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Educación. 

94.-  8379/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

95.-  8409/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de 

Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

96.-  8422/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y 

Turismo. 

97.-  8452/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Instituto de Salud del Estado 

de México. 

98.-  Acumulados, en el que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone: confirmar la respuesta del recurso de información 

8455/INFOEM/IP/RR/2023; modificar la respuesta del medio de impugnación 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

8457/INFOEM/IP/RR/2023, interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Huixquilucan. 

99.-  8505/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Donato Guerra. 

100.-  8523/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tenango del Valle. 

101.-  8547/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Educación. 

102.-  8572/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Universidad Autónoma del Estado de México. 

103.-  0047/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta de la Secretaría de las Mujeres.  

104.-  Acumulados del 0308/INFOEM/IP/RR/2024 al 0352/INFOEM/IP/RR/2024 en el 

que la Comisionada Ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

105.-  0450/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

106.-  0488/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jiquipilco. 

107.-  0496/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Organismo Público Descentralizado 

para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Tlalnepantla de Baz. 

108.-  0552/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca.  

109.-  0691/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar  la respuesta del  Ayuntamiento de Atlacomulco. 

110.-  0729/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Sindicato Único de Trabajadores de Los Poderes, Municipios e 

Instituciones Descentralizadas del Estado México. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

111.-  0761/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Instituto de Salud del Estado de 

México. 

112.-  0847/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tonanitla. 

113.-  0880/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Lerma.  

114.-  0901/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

115.-  0906/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Procuraduría de Protección al 

Ambiente del Estado de México. 

116.-  1014/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nicolás Romero.  

117.-  1083/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Universidad Politécnica 

de Tecámac.  

118.-  1190/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría General de Gobierno.  

119.-  1266/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

120.-  1267/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra de la Secretaría de Seguridad. 

121.-  1331/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Lerma.  

122.-  1387/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Partido de la Revolución Democrática.  

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

123.-  1400/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz. 

124.-  1410/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Movilidad.  

125.-  1426/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

126.-  1452/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Nicolás Romero. 

127.-  1457/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atenco. 

128.-  1467/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

129.-  Acumulados en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra Noriega, 

propone: modificar la respuesta del recurso de revisión 1471/INFOEM/IP/RR/2024; 

confirmar la respuesta del medio de impugnación 1473/INFOEM/IP/RR/2024, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Ocuilan. 

130.-  1480/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotzingo. 

131.-  1483/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec. 

132.-  1487/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Organismo Agua y 

Saneamiento de Toluca. 

133.-  1522/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Instituto de Transparencia, 

Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales del Estado de 

México y Municipios.  

134.-  1562/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

135.-  1621/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza. 

136.-  1623/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Secretaría de Educación, Ciencia, Tecnología e Innovación. 

137.-  1780/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Partido Revolucionario Institucional. 

  

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados 1838/INFOEM/IP/RR/2023 y 1839/INFOEM/IP/RR/2023   , en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar la 

respuesta del Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

2.-  2468/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, ordena al Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega de 

información. 

3.-  4333/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordena al Ayuntamiento de Aculco la entrega de información. 

4.-  5243/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Servicios Educativos Integrados en el Estado de México. 

5.-  6864/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la 

Prestación de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del 

Municipio de Zumpango la entrega de información. 

6.-  8309/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al Ayuntamiento de Almoloya de Juárez la entrega 

de información. 

7.-  Acumulados 1335/INFOEM/IP/RR/2024 y 1337/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de 

Donato Guerra la entrega de información. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

8.-  1536/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Rayón. 

9.-  1617/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco la entrega de 

información. 

10.-  1619/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada Ponente Guadalupe 

Ramírez Peña, propone ordenar al  Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos la entrega 

de información. 

11.-  1656/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca la entrega de 

información. 

12.-  1671/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Rayón la entrega de 

información. 

13.-  1676/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone ordenar al Ayuntamiento de Cocotitlán la entrega de 

información. 

14.-  1680/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Organismo Público Descentralizado para la Prestación 

de Los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de San 

Mateo Atenco la entrega de información. 

15.-  1690/INFOEM/IP/RR/2024, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone ordenar al Ayuntamiento de Otumba la entrega de información. 

16.-  1703/INFOEM/IP/RR/2024, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Zumpango la entrega de 

información. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que determinan 

como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 12978/INFOEM/IP/RR/2022. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1686/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso 

de revisión 4008/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Cuautitlán Izcalli, para el cumplimiento de la resolución del recurso 

de revisión 6040/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Metepec, 

para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

7009/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Cuautitlán 

Izcalli, para el cumplimiento de la resolución de los recursos de revisión acumulados 

del 7261/INFOEM/IP/RR/2023 al 7264/INFOEM/IP/RR/2023. 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Sistema Municipal para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tultepec, para el cumplimiento de la resolución 

de los recursos de revisión acumulados 6767/INFOEM/IP/RR/2023 y 

6771/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 8342/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo de la Secretaría de Movilidad, para 

el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 8367/INFOEM/IP/RR/2023. 

  

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 14a sesión ordinaria 2024

Archivo firmado: Orden del día 14a sesión ordinaria 2024

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

59 88 67 70 9b 5f a8 e1 04 5a 94 e2 6f 2f 1d fc 33 13
ba a3 17 09 d9 57 1a 32 02 2e ef 41 56 72 01 ab 53 e0
d7 10 d7 ed 42 35 b1 36 4d 6c aa fa e4 47 a2 9b 06 ed
f0 1e 8f 76 66 63 5a d0 4d 71 2a d8 1f 69 d7 f1 f5 fd
b2 e2 87 d8 c2 ee 20 08 6d bc 40 71 6d 6d 36 d2 98 78
12 ce db 09 a6 42 f4 af f1 d5 af fe 10 72 d1 5f 10 f2 2d
a9 ce 09 89 fe 24 c8 65 48 94 93 ce 15 bc 11 09 d9 1e
57 1f 78 97 46 bd 74 9d 0d ee 0a e4 c9 da ce 2b 4e f8
87 1b ef 28 b5 b8 6d 16 59 f0 27 cc 57 2c 93 e3 fc b4
2c d8 3b 6a 90 8b 91 a2 85 c5 32 03 5c 8d de 5a 12 95
28 87 24 a4 26 ec 8c 6c f0 95 c4 20 43 53 13 63 47 db
4a ae 3d 09 44 28 30 de 6b 8e e8 dd 7f da 61 b3 59 cf
99 1e 8e fb 23 2e 57 0d 91 dd fb a0 65 20 48 9c 39 ce
e8 9d 51 76 0e 5e ce 81 a5 c4 c7 d3 33 7e 9c 74 12 fb
dc f8 d6

Página 17 de 17

LF
Z

Ik
X

Lk
3S

JG
v1

nX
1f

H
H

2y
uA


